
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И  
К О М И Т Е Т  П О  К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

О включении выявленного объекта культурного наследия 
«Церковь Свт. Николая Чудотворца», местонахождение объекта: 

Ленинградская область, Волосовский район, д. Ильеши, 
в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 
в качестве объекта культурного наследия регионального значения, 

утверждении границ его территории и установлении предмета охраны

В соответствии со ст. 3.1, 9.2, 18, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 
года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона 
Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной 
охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 
расположенных на территории Ленинградской области», п. 2.2.2. Положения 
о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного постановлением 
Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года № 431, 
на основании актов государственных историко-культурных экспертиз, 
выполненных аттестованным экспертом Н.Б. Глинской (приказы Министерства 
культуры Российской Федерации от 19.12.2013 г. № 2123, от 07.12.2016 г. 
№ 2678) экспертной организацией ООО «Темпл Групп» (аттестованный эксперт 
В.Э. Трушковский, приказ Министерства культуры Российской Федерации 
от 16.06.2015 г. № 1793, от 20.03.2017 г. №322)  

п р и к а з ы в а ю :
1. Включить выявленный объект культурного наследия «Церковь 

Свт. Николая Чудотворца» в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации в качестве объекта культурного наследия (памятник) регионального 
значения с наименованием «Церковь Святителя Николая Чудотворца», 
XV-XVI вв. (дер.), 1792-1798 гг. (кам.), 1825-1832 гг. (перестроена), 1855-1864 гг. 
(перестроена), арх. К.Е. Егоров, К.И. Брандт, местонахождение объекта:

ПРИКАЗ

г. Санкт-Пётербург



Ленинградская область, Волосовский муниципальный район, Зимитицкое 
сельское поселение, д. Ильеши, д. 26.

2. Утвердить границы территории и правовой режим использования 
земельных участков в границах территории памятника согласно приложению № 1 
к настоящему приказу.

3. Установить предмет охраны памятника согласно приложению № 2 
к настоящему приказу.

4. Исключить выявленный объект культурного наследия, указанный в п. 1 
настоящего приказа, из перечня выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Ленинградской области, утвержденного приказом 
комитета по культуре Ленинградской области от 01 декабря 2015 года 
№ 01-03/15-63.

5. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, 
сохранения и использования объектов культурного наследия комитета 
по культуре Ленинградской области:
- обеспечить внесение сведений об объекте культурного наследия регионального 
значения, указанном в п. 1 настоящего приказа, в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации;
- направить письменное уведомление собственнику или иному законному 
владельцу выявленного объекта культурного наследия, указанного в п. 1 
настоящего приказа, земельного участка в границах территории объекта 
культурного наследия регионального значения, указанного в п. 1 настоящего 
приказа;
- копию настоящего приказа направить в сроки, установленные действующим 
законодательством, в территориальный орган федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской 
Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, 
государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра 
недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином 
государственном реестре недвижимости.

6. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями, 
информатизации и организационной работы комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте 
комитета по культуре Ленинградской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель 
комитета по культуре



Приложение 1 
к Приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
от « /  » 2018 г . №of-о ъ/ie-w

Границы территории объекта культурного наследия 
«Церковь Святителя Николая Чудотворца», местонахождение объекта: 

Ленинградская область, Волосовский муниципальный район, Зимитицкое
сельское поселение, д. Ильеши, д. 26

Условные обозначения:

— Грапица территории объекта культурною наследия 

1ч Обьек! культурною наследия pei иона.плюю значения



Описание границ территории объекта культурного наследия 
«Церковь Святителя Николая Чудотворца», местонахождение объекта: 

Ленинградская область, Волосовский муниципальный район, Зимитицкое
сельское поселение, д. Ильеши, д. 26

Граница территории объекта культурного наследия проходит от точки 1 
до точки 2 в юго-восточном направлении земель общего пользования деревни 
Ильеши; далее от точки 2 до точки 3 в восточном направлении земель общего 
пользования деревни Ильеши; далее от точки 3 до точки 4 в северо-восточном 
направлении вдоль земель общего пользования деревни Ильеши; далее от точки 4 
до точки 5 в северном направлении вдоль земель общего пользования деревни 
Ильеши; далее от точки 5 до точки 6 в северо-западном направлении вдоль 
внутридеревенского проезда; далее от точки 6 до точки 7 в северо-западном 
направлении; далее от точки 7 до точки 1 в юго-западном направлении.

7

УСЛОВНЫ Е ОБОЗНАЧЕНИЯ:
  I 'рштиа территории оОп.окта культурного насле.чия

• I 11омср характерной точки



Координаты характерных поворотных точек границ территории 
объекта культурного наследия Церковь Святителя Николая Чудотворца», 

местонахождение объекта: Ленинградская область, Волосовский 
муниципальный район, Зимитицкое сельское поселение, д. Ильеши, д. 26

№ характерной 
точки

Координаты характерных точек в местной системе 
координат СК 1963 зона 3

X Y
1 6589223,41 146007,27
2 6589195,49 146054,95
3 6589193,60 146074,86
4 6589219,28 146108,23
5 6589241,22 146111,21
6 6589269,01 146088,61
7 6589273,34 146071,47

Правовой режим использования земельных участков в границах 
территории объекта культурного наследия «Церковь Святителя Николая

Чудотворца», местонахождение объекта: Ленинградская область, 
Волосовский муниципальный район, Зимитицкое сельское поселение, д.

Ильеши, д. 26

1. На территории памятника запрещаются: строительство объектов 
капитального строительства и увеличение объёмно-пространственных 
характеристик существующих на территории памятника объектов капитального 
строительства; проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных 
работ, за исключением работ по сохранению объекта культурного наследия 
или его отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной 
или природной среды объекта культурного наследия.

2. На территории памятника разрешается ведение хозяйственной 
деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности объекта 
культурного наследия и позволяющей обеспечить функционирование объекта 
культурного наследия в современных условиях.

3. Запрещается использовать территорию объекта культурного 
наследия:

под склады и объекты производства взрывчатых и огнеопасных 
материалов, предметов и веществ, загрязняющих интерьер объекта культурного 
наследия, его фасад, территорию и водные объекты и (или) имеющих вредные 
парогазообразные и иные выделения;

под объекты производства, имеющие оборудование, оказывающее 
динамическое и вибрационное воздействие на конструкции объекта культурного 
наследия, независимо от мощности данного оборудования;

под объекты производства и лаборатории, связанные с неблагоприятным 
для объекта культурного наследия температурно-влажностным режимом 
и применением химически активных веществ.



Приложение 2 
к Приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
М А  j  2018 г. №от «

Предмет охраны 
объекта культурного наследия 

«Церковь Святителя Николая Чудотворца», местонахождение объекта: 
Ленинградская область, Волосовский муниципальный район, Зимитицкое

сельское поселение, д. Ильеши, д. 26

.V?
ini

П ид окая 
прина длежиость 
предмета охраны

11 рсл vtct охраны Фотофикеания

Mcci оиоложенис: на учалке в цешре деревни 
Ильеши у пересечения дорог; 
определенные границы территории 
объект;

^.•7

^  &

Объем по- 
п ростра нстве иное 

решеннс:

историческое ооъемпо-
пространственное решение здания и 
ограды;
исторические laoapinw квадратной 
к плане церкви с тремя 
полукруглыми апсидами и 
присвоенной Kuajpariioii в iLiane 
трсхъярусной шатровой
колокольней («кораблсм>0 с 
главкой, шатром основного объема 
с 5 луковичными главками, тремя 
папертями;



исторические конфигурация и 
габариты шатрового завершения 
основною объема, колокольни, 
крыш, включая высотные отметки 
коньков и карнизов.

Конструктивная
система:

исторические наружные и
внутренние капитальные стены, их 
габариты. местоположен не,
материал (кирпич), 
аркады полуциркульные на
крестообразных в плане столбах

перекрытия
основной объем - сводчатое на 
распалубках,
нефы -  цилиндрические своды с 
распалубками на ноднружных арках 
подвал сводчатое;



Объемно-
планировочное

решение:

и стор и чес кое ооъемн о-
планировочное решение крсстово- 
купольиого объема храма, 
разделенного на три нефа на 
подвалах в laoapmax капитальных 
стен.

Архптектурно- 
х удожест венное 
решение фасадов:

оконные проемы:
(местоположение, конф и гу раиия,
матерма.!, исторический рисунок 
расстекловкп):

полуциркульные (основной 
объем), и 1.ч чвоиы колокольни,
- круглые (люкарны)- колокольня, 
фронтоны;
- прямоугольные (подвал);

исторический рисунок
рассгекловкн в исгорическом 
материале (дерево. металл);

дверные проемы (местоположение, 
конфигурация материал и рисунок 
чанолпений)
-полуциркульные (боковые
портики, центральный вход),
- исторический рисунок дверных 
заполнений (на основании 
фоюфиксации):

северный и южный фасады; 5 осей, 
основной объем церкви
повышенный, выделен плоскими 
портиками с треугольными 
фронтонами и папертями
(известняк);



восточный фасад:
три апсиды полуциркульные на три 
оси (центральная повышена), 
простенки на одну ось,

западным фасад:
- колокольня квадратная в плане 
трехьярусная на одну ось,

треугольный фронтон с 
разорванным карнизом;
- верхний ярус со срезанными 
углами, пилястрами в них*;

трсхчасшыс кокошники с 
килевиднымп вставками в 
основании шатра,
- горизонтальные межъдуярусиые 
тяги;

ложные проемы фасада с 
арх и вол ьтом, ру стс>ва н и ые
пилястры
- паперть (извест няк).

штукатурный декор:
профилированные карнизы, 

пояски, междуярусные т я т ;
- пилястры рустованные (западный 
фасад), 1 .падкие сдвоенные со 
ст ил из ова н н ы м 11 кубо ваты м и
капителями портиков, угловые,

наличники профилированные, 
архивольты с килевидным 
завершением;

килевидные трехастные 
кокошники основания niaipa;
- ниши <ширинки);



Декора I инно- 
хуложеетвеииая и 

(или) цветовая 
сиделка 

интерьеров.

ограда на каменных
оштукатуренных столбиках с 
крышками. с металлическими 
)(а6(>р)(ыми звеньями,
П О КО Л Ь  -  H 3B C C I н я к

масляная живопись в куполе, 
барабане, настенная
орнаментальные композиции,
евангелие гы, 
фафарешая 
столбах,

В TOM '-UlCJIC 

(фрагменты) па

профилированные карнизы, тяги, 
арчиволыы;

гладкая ппгукатурка тт окраска стен,

разделка (окраска) капеллирован
ных пилястр и цоколя под мрамор;



исторические конфигурации и 
рисунок заполнения оконных 
проемов гм. сп-иизацпя
венецианского окна);

исторический hkoj юстас
центрального нефа трехъярусный 
деревянный резной, золоченый с 
тремя иаоершиями с крестами;

киоты деревянные режиме 
золоченые.


